

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 108-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Typodruk w Krakowie  
Zagranicę 9 złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodził codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni poliwietrznych  
Konto PKO Kraków 400.870

## WYBORCY I WYBORCZYNIĘ W MIĘŚCIE KRAKOWIE!

W niedzielę dnia 16 listopada przy wyborach do Sejmu, głosując na listę Nr. 7, na której czołowymi kandydatami są:

**Marszałek DASZYŃSKI i wicemarszałek ŻUŁAWSKI**

## Dodać pułkowników

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 4 lutego b. r. toczyła się dyskusja nad budżetem Najwyższej Izby kontroli. Z ramienia BB zabrał w dyskusji głos poseł Sobolewski, który oświadczył, że „struktura NIK wymaga korekty”. Na to z ław poselskich odezwał się głos: „dodać pułkowników!” Na wykrzyknik ten poseł Sobolewski odpowiedział: „Przyjdzie czas i na to!”.

Czas przyrządk! Poszedł prezes Wróblewski, a na jego miejsce ma przyjąć wprawdzie nie pułkownik, lecz generał, ale z „grupy pułkowników”. Będzie to ta „zmiana struktury”, której pragnął mowca BB. Bo i poco zmieniać ustawę, kiedy można innymi drogami dojść do celu tj. uczynić kontrolę iluzoryczną?

Pamiętamy, jaki krzyk wściekłości podniosła sanacja, gdy pojawiły się słyme „uwagi” NIK o wykonaniu budżetu na r. 1927/28 z konkluzją odmowy absolutorium. Wtedy zapadł wyrok: zmienić prezosa! Wprawdzie prezes oświadczył, że nie on sam powziął taką uchwałę, lecz kolegium NIK, ale prezes mimo to popchnął grubą winę przez to, że uszanował ustawę. Czy nie mógł postąpić tak, jak postępują dygnitarze sanacyjni? Trochę nacisku, trochę „interferencji” — wszystko wyglądałoby inaczej; prezesa nie ruszyliby, instytucja sama byłaby wzorowa.

Trzeba wtedy było wziąć sobie przykład z postępowania pewnych ministrów, którzy na rozkaz potrafią z białego zrobić czarne, potrafią, gdzie trzeba, znaleźć wątpliwości i za ich pomocą udamenić działanie jasnej ustawy. Po oświadczeniach p. Piłsudskiego przed Trybunałem Stanu powiolen był prezes NIK wiedzieć, że wszelka próba zakwestjonowania wydatków 600 zwyczajnie milionowa poza budżetem będzie traktowana jako osobista obraza, jako próba udameniienia „luzów”, a za taką śmiałość kara musi być.

Widocznie prezes-prawnik miał inne pojęcie o swych obowiązkach niż minister-marszałek i zrobił, co do niego należało, nie troszcząc się o następstwa. A wszystko, co się w Polsce obecnie dzieje: po przez 31 października 1929 do rozwiązania Sejmu, aresztowań i „wykrucia” zamachu — wszystko ma swe źródło w tem, co zrobiono w jesieni 1927 i to — historycznie stwierdzono — na rozkaz p. Piłsudskiego i na jego rozkaz uniemożliwiono

## Nieważne deklaracje

We wszystkich urzędach i instytucjach rządowych naczelnicy zmuszają urzędników i urzędników do podpisania deklaracji, że zobowiązują się przy wyborach do Sejmu i Senatu głosować na BB.

Tęgo rodzaju presja wyborcza jest ustawą zakazana i, kto się jej dopuszcza, odpowiada za to w drodze karno-sądowej.

Ale podpisy na tych deklaracjach nie mają żadnego wiążącego znaczenia i zwracamy uwagę, że ani prawnie ani moralnie do niczego nie obowiązują.

### WYBORY SĄ TAJNE.

Ogół urzędników i urzędników niechaj wie, że każdy wyborca może podpisywać jakikolwiek deklaracje, a potem przy wyborach głosować wedle swego sumienia. Nic mu się za to stać nie może.

### Deklaracja — to nieważny świstek papieru.

Śmiało podpisując przełożonym deklaracje dla BB i nie sobie z tego nie robić.

A w dniu wyborów w lokalach głosowania bez najmniejszej obawy wkładajcie do kopert kartki z numerem 7 i te oddajcie do urny. Nie się wam za to nie stanie, bo nikomu nie wolno zażreć do koperty i zbadać, jak kto głosował. Pamiętajcie: wybory są tajne. Bez obawy i bez skrupuła możecie tak postąpić!

## Uchwała CKW PPS

Środowy „Robotnik” został skonfiskowany za oświadczenie CKW PPS w sprawie aresztowań ostatnich i za artykuł pod tytułem „Fabrykant zamachowy”, zawierające omówienie komunikatu PAT i głosy prasy warszawskiej w związku z aresztowaniami.

Skonfiskowano też... Kurjer Poranny” za podanie w streszczeniu uchwały CKW PPS. Konfiskata ta jest bardzo znamienita. „Kurjer Poranny” zamieścił wprawdzie streszczenie uchwały CKW, ale zaopatrzył je szeregiem wykrzykników, pytań i komentarzy, ostro krytykując tę uchwałę. A mimo to, skonfiskowano dziennik sanacyjny. — Poproszono dlatego, by czytelnik nawet z krytycznym streszczeniem uchwały, nie poradził jej treści. Przecież warto dodać, że najistotniejsze zdania z uchwały „Kurjer Poranny” pominał.

Konfiskata nastąpiła dopiero o 11/30 przedpołudnia.

W czwartkowym numerze „Robotnik” podaje następujące nieskonfiskowane urwki uchwały. —

Początek jej brzmi:

„PPS złącza się z czterema stronnictwami chłopskimi i robotniczymi, aby wziąć udział w wyborach i wszystkimi środkami prawnymi doprowadzić masę ludu pracującego na wsł i w mieście do wyrażenia swej woli przy urnach wyborczych.

„PPS oczekuje na tej drodze zwycięstwa, które rozstrzygnie o przyszłym losie państwa”.

Uchwała kończy się słowami:

„Walkę toczymy w imię celów znanych i zrozumianych przez ogół robotniczy. Toczymy ją w zramach prawa. Nie damy się sportokować i nie poddamy z postępnemu walki z dyktaturą.

„Wszelkie ostrzeżenia i fałszywe prowokacje piętnujemy z całą siłą”.

## Straszliwy akt rozpaczny

Częstochowa, 16 października. (Tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 10/15 przedpołudniem w Kasie Chorych podczas konferencji komisarza Kasy Rejowskiej z inspektorem Furmankiewiczem i z naczelnym lekarzem wpadł do gabinetu, w którym się ta konferencja odbywała, bezrobotny Kostawski, oddał kilka strzałów do Furmankiewicza i do Rejowskiego i zabił ich na miejscu. Lekarza naczelnego zranił w prawe ramię, oraz ubezpieczonego Mozę, który na odgłos strzałów wpadł do gabinetu, ciężko zranił. Następnie Kostawski zastrzelił sam siebie. Pogrzeb ofiar tej tragedii odbędzie się w sobotę.

formalna bodaj naprawę przez uchwalenie kredytów dodatkowych.

Co to też była za instytucja, ta NIK, w której nie było ani jednego pułkownika? Takie zaniedbanie czy przeoczenie musi raz być nawiązane! Jeżeli w ministerstwach, województwach, starostwach, Kasach chorych są „pułkownicy” nawet na kierujących stanow-

skach, nie może istnieć wyspa bez tych widocznie koniecznych, znających się doskonale na wszystkim ludzi. Procorcy to był głos żądający dodania pułkowników. I tak oczekano z tem od lutego do października — wielka krzywda dla tych kandydatów, którzy są za pewne zdania, że bez ich udziału Polska iździe do zuby.

# Nie dać się pchnąć na drogę gwałtu!

Dobrze się stało, że prasa przypomniała słowa marszałka Daszyńskiego wypowiedziane dnia 5 października w Krakowie, słowa godne wdania pracy pracuoci, która walczyła, walczy i walczyć będzie o swe prawa bez względu na środki, jakie przeciwnicy jej stosują. Nie jest rzeczą trudną na gwałt odpowiedzieć gwałtem, gdyż środki władzy są też ograniczone a zresztą historia niejednokrotnie dowiodła, że i najsielsza władza w krytycznych chwilach zawodzi: nie jest, powtarzamy, trudno na rozpokiwe postępowanie władzy odpowiedzieć takimi czynami rozpaczy, ale na tem właśnie polega różnica między stosowaniem gwałtu a słowami i środkami demokratycznymi, że pierwsze ma za reguły smutny koniec, drugi zaś za reguły prowadzi do celu.

Ludzie są ludźmi, a ludzie prześladowani osobliwie czy w osobach swych przywódców są nimi stokrrotnie. Nic też dziwnego, że ten i ów niecierpliwcy, niezadowolony z powolnego działania wypracowanego środka opozycji, czy innych środków, to jest jednak u nas, na szczęście, wyjątek tem rzadziej, że zgola zbyteczny. Nie na jednej parze oczo stoł system usiłujący się utrzymać i nie jeden człowiek, choćby jak zapewnio żąda zemsty i chęcią okazania swej przewagi, decyduje o istnieniu takiej czy innej formy rządu. Państwo, społeczeństwo żyją i pracują poza i ponad wypracowane środki opozycji, a nie pod ich czy rozpaczaliami się — dlatego wszelkie czyny indywidualne przeciw indywidualnom mogą co najwyżej wywołać chwilowe zamieszanie, ale na historyczny rozwój wypadków pozostają bez głębszego wpływu.

Są to słowa odpowiadające sytuacji wytworzonej obecnie w Polsce metodami i nacyniami, które do wstąpienia w swej różnorodności i wielkości mają jedno jedynę oparcie: siła fizyczna używana bez skrępowania i bez liczenia się z następstwami. Jak w dziedzinie gospodarczej sanacja jest ściepą i gładką, co doprowadziło do znanego stanu, tak i w dziedzinie politycznej zna ona i praktykuje jeden jeden sposób: znieść wszystko dla utrzymania przy władzy. Wszystko? Nawal wojaci nie wszystko, bo coby raz, których żądnie prawo pokryć nie jest w stanie. Bo co znaczy prawo dla tych, których mistrz ciągnie je krytykując, pomiatając — wedle wyrażenia kodeksu — w nieważność i pogardę? U nas prawo nie służy dla wykonania jego, ale jest naginane do zakrywania rzeczy przez losowo prawo potępionych; u nas nie wyraża się kary pokonaniem przez prawo, ale szuka się prawa dla zakrycia kary już wymierzonoj i już będącej w toku wykonania.

Takie metody i sposoby są zaiste w stanie wzburzyć umysł każdego człowieka, a cóż dopiero bezpodstawnie czy pośrednio miemu dotkniętego. Prosy człowiek, widząc, co się wyraża u kury, młotera, przeważadźcie, że i on nie jest gorzej, niż wyraża się kury pokonaniem przez prawo, ale szuka się prawa dla zakrycia kary już wymierzonoj i już będącej w toku wykonania.

Takie metody i sposoby są zaiste w stanie wzburzyć umysł każdego człowieka, a cóż dopiero bezpodstawnie czy pośrednio miemu dotkniętego. Prosy człowiek, widząc, co się wyraża u kury, młotera, przeważadźcie, że i on nie jest gorzej, niż wyraża się kury pokonaniem przez prawo, ale szuka się prawa dla zakrycia kary już wymierzonoj i już będącej w toku wykonania.

A poza wami politycznymi i materialnymi także w życiu praktycznym zamawiaja przeciw teorii i wreszcie kończymy akcją wyjątki. Każde rozumie i odczuwa, że zagrożona w swem istnieniu sanacja będzie się bronila zapomocą nieprzeczekalowych środków: takich, jakie już stosuje i takich, jakie jeszcze wymyśli. Trzeba sobie zdać sprawę z tem, że sanacja wyla wybora za akt polityczny, a nie metoda odbrania. Przeciwnicy m. Pilsudski powiedzial, że on zdecydowal się na rozpisanie wyborów — może więc zdecydować i inaczej, jeżeli się najwyższe prawo narodu traktuje jak dar absolutnego monarchy dla poddanych. Narazie wybory idą i byłoby szczytem naiwności politycznej dać przeciwników broń do ról i zamierzenia wyborów. Na taką okoliczność sanacja czuła, a nie znajdując jej — fabry-

kule ją np. w formie tak świetnie przez policję „wykrzykowi” zamachu...

Kartka wyborcza to lepsza i skutoczniejsza broń niż bomba czy rewolwer: kartka zabija system, podważa gdyż tamte abnają tylko jednostki. Masowa zreszta akcja etetyklo na wojnie ale i w polityce jest skutoczniejsza, niż akcja indywidualna — im więcej głosów w dniu 16 listopada padnie na

liste nr. 7, tem powiększy bedzie koniec sanacji, (tem silniejszy triumf prawa nad gwałtem. Oczepiło się tak długo, przeciwi się jeszcze mieszając, ale tem silniejsz będzie owoc wyzdrowienia po pokonaniu choroby nazwanej sanacja, wyzdrowienie zapomocą tak prostego i piorunująco działającego lekarstwa, jakim jest

KARTKA WYBORCZA Z NUMEREM

7

## Kandydaci Centrolewu do Senatu

W WJEWODZTWIE KRAKOWSKIM

Wczoraj w południe plenonmich listy Okręgowy „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu” (Stromotniw Centrolewu) prof. W. Korolowicz (PPS) wraz ze swym zastępcą red. E. Bielemim (Piast), którzy w okr. Komisji wyborczej Nr. 42 (woj. krakowskiej) w sądzie podgródzím następa-

jąca liste kandydatów do Senatu: 1) Prof. U. J. dr. Marcelewski Leon (Piast), 2) dr. Gross Daniel (PPS), 3) Wólcik Franciszek (Piast), 4) Kuzmierzowski Józef (Str. Chłopskiej), 5) Papuga Jan (PPS), 6) Styła Antoni (Wyzwolenie) i 7) Hejmo Jakób (Piast).

## Dziele metody

W rubryce „O czym piszą inni?” — donosi „Głos Narodu”:

Organ londyńskijski „City”, tygodnik „The Economist” tak pisze obecnie o Polsce:

„Taki kraj, jak Polska, mógłby mieć wśród Niemców z zagranicznymi pożyczkami, gdyby zagranica mogła mieć więcej zaufania do przy szłości politycznej Polski, jednolowem niezabiegłościowym niemieczie z jednej strony, rozszerzenia zaś z drugiej, a przedewszystkiem... wyszczególnia — przyp. Red.) Pilsudskiego, które porażają cały kraj, w ferment wewnętrzny, nie mogą działać zachęcająco na zagranicznego kapitalistę.”

Można to ci, którzy twierdzą, że dopiero rządy podjęte postawily Polskę wysoko na terenie międzynarodowym?”

Timczasem na czelem polega taktyka sanacyjna w obecnym okresie przedwyborczym? „Rozgrywka” idzie po linie: zaostrzać sytuację, walić w przeciwników obuchem i wciąż alarmować! Ta droga oszalała opozycję, doprowadzając swolich. — Opinia kraju, czy obca — to furda.

Ołto warto porównać te taktykę z tem, jak postępiła... nieco dalej od wschodu.

## Wymiana spiskowców

ZWOLNIENIA I ARRESTOWANIA

„O uwolnieniu „zamachowców” tow. Raczyskim, niw. „Robotnik”, jak Raczyski przesyłał w arszelsie dwa dni i wczoraj po zbadaniu go w urzędzie śledczym został zwolniony — nawet bez składania zobowiązania o niewydananiu się.

Pierwszego dnia tow. Raczyski był niezmiernie pilnie strzeżony. W pojedynczy cell, w której go umieszczono, stale przebywał agent śledczy. Żadnego kontaktu ze światem nie wolno było utrzymywać. Podczas badania tow. Raczyskiego zapytano go o udział w imionem losowem niedobrym zamachu, o którym tow. Raczyski naturalnie nie miał żadnego pojęcia.

Prócz tow. Raczyskiego i Chruszczyńskiego zwolniono również tow. Tomasza Michałaka oraz jego syna i aresztowaną równocześnie Gorgolową.

Nadto zwolniono tegoż dnia tow. Eugeniusza Przecznickiego, którego nawet nie badano.

„Robotnik” donosi dalej, że tow. Kazimierz Piekiewicz po zwolnieniu z więzienia znajdując się stale pod nadzorem agenta policyj.

„Czas”, donosząc o aresztowaniu tow. Markowskiego w depeszy własnej podkreśla, jako fakt wielce polepszający, że nie znaleziono u niego broni. Złożył tylko, gdyby broń znalazł, ale nie lepi, że jej policja nie wykryła, abowiem świadczą to tylko, że „wszyscy bojownicy na pierwszą wiadomość o wykryciu spisku nie omieszkali pójść się broni i wszystkich środków, przykoczowanych do wykonania zamachu”. Zawsze więc — wedle „Czasu” — można znaleźć argumenty, aby rozszerzyć ramy „zamachowego spisku”.

ARRESTY „SPISKU” W PRASIE ANGLIJSKIEJ

„Daily Herald”, organ Labour Party, zamieszcza w numerze z dnia 14 bm. wiadomość o zamieszaniu spisku na m. Pilsudskiego pod tytułem „Solek bomby Pilsudskiego”. Notatka ta donosi, że policja warszawska twierdzi, jakoby wykryła

## Aresztowania i rewizje

W Warszawie w nocy z soboty na niedzielę policja przeprowadziła rewizje w poszukiwaniu broni u now: Aleksandra Gołca, Leona Budzyskiego i Michałaka. W mieszkaniu tow. Michałaka odrywano podłogę, w pozostałych szukano broni w sienkach, materacach i poduszczach. Rewizje o zwycięwie nie daly żadnego wyniku.

W Łowczu w niedzielę 12 bm. od godziny 6 rano do 10 mn. 30 policja przeprowadziła rewizje w lokalu Polskiej Partii Socjalistycznej, odrywając zamki u siłow i szafadł. Tegoż samego dnia zrobiono rewizje w mieszkaniu tow. Konopackiego, w którym nie znaleziono.

W Tumaczu został aresztowany tow. Kofas Józef, który udął się tam ze Stanisławowa celem porozumienia się z jednym z obywateli co do kandydatury poselskiej. W czasie aresztowania odebrano mu deklaracje kandydackie, która otrzymał od jednego z działających Centrolewu.

## Fundusz wyborczy

Str. 10 z 1. J. K. (Przekoim) 5 z 1.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

# Brygidki w Brześciu nad Bugiem

Od czasu arestowania byłych posłów, w dziennikach ukazują się najrozmaitsze opisy miejskich uwiecznień. Przed kilku laty byłem dosyć długi w Brześciu i znam dobrze tak miasto, jak i twierdzę. Więzienie, w którym umieszczono B. posłów, t. zw. Brygidki, znajduje się w centrum twierdzy, czyli cytateli, nad brzegiem Bugu i mieści się w budynku B. klasztoru. Jest to dosyć obszerny, jednopiętrowy budynek w stosunkowo dobrym stanie, otoczony dokoła murem, jak zwykłe w więzieniach; podczas wojny światowej i polsko-bolszewickiej nie był zrujnowany, jako że nie mający znaczenia wojkowego.

Podawane opisy, że więzienie składa się w większości z 9 szeregów, mają być za mylnie, ponieważ tam nie ma odpowiednich ku temu pomieszczeń, a tak zwane „baszty” czyli „okraglanki” są to poprostu okragłe parterowe budynki o wązkiach oknach, które pierwotnie, za Rosjan, były wstępnymi, a nareszcie zostały przeobrażone na inne gospodarcze ubikacje. Podobne okraglanki są też widoczne w cytadeli, jako usytuowane przy jednym z trzech okragłych szperzy strażnicy dla swych potrzeb prowizoryczny arest, który ani swym urządzeniem, ani pojemnością nie może odpowiadać wymaganiom więzienia, szczególnie dla tak nadzwyczajnych więźniów, których wozni się autami nocą z całego kraju; do których pilnowania wyznacza się specjalistycznie wykwalifikowanego krawca, a także jednego z drugiego rodzaju krawca, a także jednego z szeregu innych sposobów więzienia dyktuje osobliście sam prezes Rady ministrów. Dotychczas w Brygidkach dawał sobie radę doskonale zwykły porucznik.

Teraz, gdzie znajduje się twierdza Brześć, jest bliźniacy klimat ma niezdrówy; latem tam wyłącza się miljardy komarów i jako ich najniebezpieczniejsze i to w takich porach czy miesiącach, by nie spotykać się z innymi. Motylami jest, że nie wiedzą wcale o tem, iż mają towarzyszy niedoli w sąsiednich celach.

Oczywiście, nie dotyczy to Korfianta i innych, uwiecznionych dopiero w drugiej i trzeciej „franzuzki”.

## Tajemnica Brześcia

### LOS WIĘZIŃNIÓW BRZEŚCICH

O losie więźniów dowiadujemy się jeszcze następująco szczegółowo.

W więzieniu ogolono głowy świadcy fakt, że tow. Dubois po miesiącu więzienia, miał trochę przystrożone włosy. Przed więzieniem miał długie czapryne.

Wiekoszki siedzi po dwóch, choć możliwe, że są także icholowcy, zamknięci pojedynczo. Na spacerach chodzą, jak się słyszą, więc konspiracyjnie dwójkami i to w takich porach czy miesiącach, by nie spotykać się z innymi. Motylami jest, że nie wiedzą wcale o tem, iż mają towarzyszy niedoli w sąsiednich celach.

Oczywiście, nie dotyczy to Korfianta i innych, uwiecznionych dopiero w drugiej i trzeciej „franzuzki”.

### SPRAWA KANDYDATURY B. POS. DEBESKIEGO

U Generalnego Komisarza Wyborczego mec. L. Nowodworskiego stwierdził, że letotem w dniu 14 hn. przy piśmie, wysłanym w tymże dniu przez sędziego śledczego, wypłynęło podpisane przez p. Debeskiego oświadczenie, że kandydatem do Sejmu i Senatu nie jest. Oświadczenie to, składane w dniu 8 hn. przez p. ucc. Nowodworskiego p. sędziemu śledczemu Demantowi z prośbą o przesłanie do podpisu p. Debeskiemu. Deklaracja dotyczyła kandydowania na liście państwowej.

Słarania mec. Nowodworskiego jak również mec. Szurleja o zrewolnowanie na widzenie się z p. Debeskim pozostały bezskuteczne.

W sprawie tej „Gazeta Warsz.” pisze: „Nie wiemy oczywiście, w jakich warunkach i z jakiego powodu p. Debski podpisał wspomnianą wyżej oświadczenie. Możemy tylko stwierdzić, że przed swym arestowaniem wyraził słasnowezą zgodę na posilenstwo swej kandydatury przy wyborach do Sejmu. Pozatem niewiadomo, czy p. Debski odmówił wogóle kandydowania, czy tylko postawił swoje kandydatury na liście państwowej.”

### WOBEC POGŁOSKÓW O ZRZEKANIU SIĘ KANDYDOWANIA PRZEZ BYŁYCH POSŁÓW

Wobec tego, że codziennie ukazują się pogłoski o zrzekaniu się tego czy innego B. posła kandydowania na listach prowadzących, musimy oświadczyć, co następuje:

Ze względu na niesłychaną w dziejach sądownictwa polskiego izolację, jaką zastosowały władze

skarłomów.

Miałem niejednokrotnie sposobność przekonać się o ilości tych miłych stworzków: gdy w lipcu lub sierpniu wędziłem się w nadbrzeżne zarola trzcinowe, ma się wrażenie, że jest to trzcina szklana, ponieważ nie słychać szczygółnych dźwięków komarów, lecz tylko ogólny szmer podobny do nowoczesnego dźwięku niezliczonych szkiełek. Komary, jak wiadomo, są roznosicielami zarazków malarii i wskutek tego latem i w jesieni choroba ta panuje tam prawie bez nagminnie. Szczególnie cierpić ci, którzy muszą przebywać w budynkach białych wody, jak to: żołnierze, więźniowie...

Nie mniejsza plagą jest robactwo. Jakże gładzi się w starych klatkach zamieszkałych przez ludzi kłuski, pluskwy, pchły. Znam wypadki, że latem żołnierze całej kompanji uciekali z pościeli z koszar, aby spać na dworze, ponieważ w budynkach nie mogli wytrzymać.

Zatem pod względem zdrowotnym same budynki za mego pobytu urgały wszelkim wymaganiom. Trzeba pamiętać, że Rosjanie, oddając je roku 1915 twierdzy Niemcom, pomiszczyli wszelkie objawy choroby wojkowej, jak to koszarzy, składy pałg i nieiszczę dachy. Po objęciu twierdzy przez władze polskie wiele budynków, np. koszarę p. w. sap. miało zamiast dachów, całe zarola, a wskutek tego mury przegrzono wilgocią: w tymże p. w. sap. musiało urządzać centralne ogrzewanie, gdyż inaczej nie można było dać sobie rady z wilgocią.

Wobec takich warunków, wielu szeregowych i oficerów zapadało na suchoty i inne choroby płucne.

Tak przedstawiała się sytuacja zdrowotna przed kilku laty w twierdzy Brześć; trudno przypuścić, żeby teraz były tam znaczne zmiany na lepsze, bo przecież „sanacja” na takie drobności nie miała i nie ma czasu.

(Z „Robotnika”).

Rezerwista.

skiwac z za król urlopy zdrowotne czy wypoczynkowe — za przypomniany głosny utłop „Jocynny” zwanego Hippiem Wariatem.

Ala przeciwukowi politycznemu odmawia się ostatniego poeznania z matką.

### CO SIĘ DZIEJE W BRZEŚCIU?

Kochaj się pigły tydzień od pierwszych arestowań B. posłów. W ciągu tego czasu daliśmy z nich, z wyjątkiem przewiezionego do Warszawy tow. Dubois, nie był wiadziemy. Opowiadają wprawdzie — zarząd więzienia to czyni — różne „cudła” o ich powodzeniu; co jedzą, jak spacerują itd., ale są to przecież opowiadania czynności interesującej, podczas gdy ludzie postobni i żadnego z arestowanych nie oglądaliśmy. Wzajemnego związku z nich nie otrzymaliśmy. Ani list z rodzinnymi ani obrona nie zostaje do nich dopuszczony; nawet sędzią śledczy jest na terenie Brześcia dla tych zmierzających niewiadziemy.

W ostatnich dniach jeden znak życia wyszedł z „Brygidki” brzeskich: wiadomość, że Debski, Witold Biegaj, odmówił podpisania deklaracji kandydackich. Własnoręcznie napiso p. Debeskiego podobno ktoś gdzieś widział, ale od innych informacji bezpośrednich niema, jest tylko informacja pism sanacyjnych — z jakiego źródła, jakimi drogami? Nie dziwnego, przeczenie — całkiem naturalne są uporzeczne pogłoski, że z arestowania, tymi dziejami czy sędzią śledczym nieświadomym. Nikt nie uwierzy, aby Witold Biegaj był wskutek 5-tygodniowego arestatu tak zrzętanym, iż żeby się wyrzekł dalszej roboty politycznej, żeby — co na jedno wychodzi — posrodem nawet chciał przystąpić się sanacji.

Dopóki nie będzie autentycznych wiadomości, choćby w formie własnoręcznych podpisów, ludzianom Biegajowi i Debeskiemu w Brześciu, w najbardziej pesymistycznym, przez wyprostowanie zabieżania spółkala ich czy ma spotkać jeszcze cięższa kara?

## „Kurjerek“ kłamie

Można nienawidzić socjalistów, można ich zwalczać, — to się robi wszędzie, ale nie wszędzie głupimi metodami kłamstwa i ignorancji. U nas „Kurjerek” walczy — po swojemu — z socjalistami w taki właśnie sposób. W „pałacu prasy” widocznie wyobrażają sobie, że kłamstwo stamają wyszłe przepięknie, że nie znajduje się sposobu jej wzmocnienia, a więc — że to jest to samo, co rygoryzmy „Kurjerek” niema takich, którzy jeszcze do reszty nie ogłupieli i skądinąd mają prawdziwe informacje.

„Kurjerek” w numerze z daty piątkowej, podaje notatkę o oddaniu do użytku wybudowanego przez socjalistyczną gminę m. Wiednia olbrzymiego gmachu „kurjerek” „Karl Marx-Hof”. Zgodnie z faktycznymi stanami, w tym gmachu, w którym kłmiera długości, mieści 1400 mieszkan, oprócz wspólnych sal, sklepów itd., że budowa jego kosztowała 28 milionów szrylingów itd. Na tem kończy się prawda, a zaczynają się kłamstwa. Kłamsłwem jest, jakoby mieszkania w tym i innych przez gminę wybudowanych domach „słoją do dywacji tydzień”, co ma znaczyć, że tylko socjaliści liści dostają te mieszkania. Gdyby w „Kurjerek” czytano pisma wieśkie, wiadziomo, że mieszkaniec przydzielony osobny urząd mieszkanjowy pod przewodnictwem sędzięgo i to ściśle wedle koleji zgłoszenia i stopnia zapotrzebowania. Nikt z wrogich soc. zarządowi gminy ludzi nie podniósł jeszcze zarzutu protekcyjnego przydziału mieszkanjowego, a więc — że to jest to samo, co rygoryzmy „Kurjerek” niema takich, którzy jeszcze do reszty nie ogłupieli i skądinąd mają prawdziwe informacje.

Dalej kłame „Kurjerek”, jakoby gmina budowała domy „z czynszów z przedwojennych domów”, a więc — że to jest to samo, co rygoryzmy „Kurjerek” niema takich, którzy jeszcze do reszty nie ogłupieli i skądinąd mają prawdziwe informacje.

Kapitałnem jest twierdzenie „Kurjerek”, że zarządzenie Wiednia ciągle trwało. Wprost przeciwnie! Socjalistyczny zarząd miasta konsekwentnie odrzuca wnioski chłreści, soc. mniejszości, aby na budowę domów zaciągnąć pożyczki i to właśnie upożyła najbogłabszy zarzuc, że się buduje z bieżytku i nieobrotowego. Rod zarządzeń soc. od r. 1919 gmina nie tylko nie powiększyła swych długów, przeciwnie — spłacała długi starych i olbrzymio powiększyła majątek gminy.

# Wieżenie „wśród kwiatów” a więzienie „wśród pląskiew

SANACYJNY HUMANITARYZM NA EKSPORT

Nieszusnie posadzaliśmy naszych sanatorów, że nie mają serca. Jak się okazuje odznaczają się oni nawet specjalną wrażliwością tego cennego organu na cierpienia więźniów politycznych... Na odległość kilku tysięcy kilometrów. Oto „Gazeta Polska” nabliżyła „Jego” orzen zamieszcila artykuł p. t. „Wieżenie wśród kwiatów”, w którym rozczła się ogromnie nad losem nieszczęśliwego... Gandhiego.

Biedny o! Coż to za budynek więzienny w Pune jest okoczony pięknym ogrodem pełnym kwiatów i drzew owocowych, po którym Gandhi mógł spacerować cały dzień o ile chce, skoro ten gozdz jest okoczony wysokim murem a ślona po boków Gandhiego są okrzakowane. Pokojuw, po Gandhi ma do swego rozporządzenia 6 pokojów, a jego więzienny z nim razem przyjaciel, prof. Kalekar, 4 pokoje. We wzruszonym opisie centralny organ BB (Bzrdz nad Bugiem) cierpienia więzionego obopieczności... hinduskiego.

„Bez najmniejszej wrogości w zachowaniu się rozmawia on i żartuje z angielskimi oficerami, pozatem wiele czyta i pisze, żywi się tylko mlekiem i owocami. (Koczonia zwraca się nie była nastawiona na taką „językową” dytety, ale ją przystosowano do wymiaru Mahatmy). Popołudniu wożenie, ale energicznie mi krokami przechadza się po ogrodzie, rozmawiając z współwięźniami i często zachodząc do osobnego pawilonu w którym mieści się biblioteka więzienna. Ponieważ przychodzi tu w pewnej okoliczności, przez także wiadomości z innych rewirów, powstaje tu często

prawdziwe zgromadzenie narodowe, na którym przeważnie przemawia sam Gandhi”.

Czyżby setka z „Gazety Polskiej” są temu kuratorem do głębi wnikające i pomnie że są jeszcze w Polsce ludzie, którzy zamiast plakać nad dziełem z „wieżenia wśród kwiatów” hen w dalekiej Pune, widać tylko o więźniach z „wieżienia wśród pląskiew” w pobliżku Bzrdzcu nad Bugiem, którzy nie spacerują po pięknych ogrodach, nie zajmują wielokobowych apartamentów, nie przemawiają na wiecach i żywić się muszą kasza więzienna, i że są w Polsce nieszczęsne żony i matki, z których krwawo bólu uragowiskiem jest ten dziwny świergot nad meczennikiem z „wieżenia wśród kwiatów”.

„Niech się komedia gra! Może nam przyjdzie król inna!...” Teraz już w dzielnich bezczelny cynik stał się mimowolny prorokiem. Czynk z „Gazety Polskiej” koczony powyżej straszniejsi artykuł stwierdzeniem, że codziennie przy wieczornej modlitwie miliony Hindusów zwracają oczy w stronę „wieżienia wśród kwiatów”. Prawda. Tylko trochę ciasno zakreślona. Jest jeszcze inny krzyk miliony oczu zwracający się w stronę wieżienia wśród „wśród kwiatów”. Czy znacie ten krzyk, ludzie jęki chrześcijańskie?

„I ten kraj widział już w ciągu dziełw wiele pokoleń wieźniów, i wielu ślepaczy wdrujących do lochów, i wielu wieźniów zamienionych w seździw. A miliony oczu zwróconych w stronę wieżienia tu siła, z która się, jak wiemy, bardzo leży polozna Wielka Brytania. Tych milionów oczu nie sposób zasyłać w piastem obiekty poturzy. One — patrz... jeszcze — dziś — tylko patrz... Jo-

Zdefraudowanie pieniędzy przeznaczonych na ślępowe wojennych — 8 miesięcy więzienia.

Systematyczne defraudowanie pieniędzy, które przeczodziły przez jego ręce jako urzędnika — półtrzcia roku więzienia.

Niezdziw przyczyn naturze — 6 miesięcy więzienia.

Publiczny szlerzak na cmentarzu — 2 tygodnie więzienia”.

To wszystko stwierdzają polityczni współwyznawcy tych „dogromców sejmokracji”! Tak wygładza ludzie, którzy w razie upadku w Niemczech rządów parlamentarnych objawili w nich szczyd! Oto są ludzie, którym ciąża groźniejszość ludu i kontrola nad publicznym glosem! Władzawca, bandyta, defraudant, gwalciciel i degenerat!

I ci ludzie mają co drugie słowo w ustach: moralność. Hilewoscy szarżują moralnością jeszcze w daleko wyższym stopniu niż nasi sanatorzy. Trudno się dziwić, że istny ciężki konstytucyjny dufni prawa, kontrola nad glosem publicznym, a przede wszystkim kodeks karny.

Tak jest w Niemczech. U nas jest prawdopodobnie trochę lepiej, ale i w Polsce bandyta Sieczko był prawa ręką przywódco frakcji rewolucyjnej czy polskiej literaturowej, ale w Polsce dotychczas parlamentarnym okami przysiężeni w „mrozdradnych” partiach, których kierowniczki, skazani legalnym wyrokiem sądowym na rok więzienia, za działalność antypaństwowa, komunista Czuma, netykiwo chodzą wolny, ale i referować os „mrozdradnych” wiecach i pod osłoną polich miała na oczigiedno tow. Marszałka Daszyskiego, już nie oszczęta, bo oszczęta, bo oszczęta, bo oszczęta, gdy przetrząsniesz dufni uwierzyć, lecz bezwzględnie obelgi, ale w Polsce... po co jednak się daleko. Po naszym Krakowie krąży, jak już wspomnieliśmy, jakieś indywidualne, które wroczoa zrozozoom domów koperty z odczewami BB i BEB3 i żądają za to „opłaty” już nie 25-prozowej, ale 50-prozowej. We wroiek jeden taki wrook, gdy przetrząsniesz dozozzym anarkla zadanych 50 gr., porwał już strażnik i więzień. Fakt ten opisałmy szczegółliwie we wczorajszym numerze.

Zwykły złodziej? Bez wątpienia! Ale ten zwykły złodziej zostawił kopertę z odczewami po Półtonka i Medzka, kopertę wyglądem zewnętrznie nie różniącą się niczem od rozozzonych przez toż samo wrook, gdy przetrząsniesz dozozzym z jej zawartością musiał otrzymać z jakiegosd roznictwa propagandy BB. Ten zwykły złodziej został zaakceptowany jako agitator BBWR.

W tych warunkach długo i z uwaga czyta się ów ustęp projektu konstytucyj BB, który głosi, że Prezydent Rzplitej, może aktami swojej woli umozżyć każdą sprawę karną, przed procesem. Na co toż? Wobec czego, gdy przetrząsniesz oszczęta, nie zrodzi się niedy na uwolnienie go od kary aktami łaski, ale będzie krzeczal o proces uwadniający jego niewinnosć.

Wrogowie „sejmokracji” kodeksów nie lubia. Krępią one ich „radosną twórczość”. Z pewnością nie świadczy to dobrze o narodzie niemiecckim, że 18% wozorów postarżyło swoją reżimację w parlamencie takim trypom, ale zaimt zachemni szlerzak Niemców musimy wytyżić wszystkie siły, aby w naszym Sejmie nie wyjął jednego procentu... hilerwoscy. W. J. G.

# Prasa faszystowska potępia „radosną wrogość” sanacji

Korespondent rzymski półokocznego paryskiego „Le Temps” donosi (w numerze z wtorku 14 hm, pod tytułem „Les rapports italo-polonnats” — Stosunki włosko-polskie):

„Z parome nawrotami w dniach ostatnich zajmowała się prasa faszystowska polożeniem wewnętrżnym Polski, „Popolo d'Italia” i inne dzienniki, które aż do ostatnich czasów okazywały przychylną politykę wobec naszej markska Płsudskiego, dziś występiła przeciw aresztowaniu deputowanych i akcji... — prowadzonej w Galicji wschodniej przez Ukraińców.

W kołach polskich Rzymu czują się bardzo zdumieni tem stanowiskiem prasy faszystowskiej, i o ile mi wiadomo, polski charge d'affaires w Rzy-

mie, następujący ambasador, meobecny w danej chwili, poczyni działy przedstawiania w palacu Chigi” (siedziba ministerstwa spraw zaranicznych).

Ta należy się kilka słów komentarza: Oczywiście, prasa faszystowska nie liczy ani jednego pióra, jak niezależnie, żeby się odemalato wyrażać jakoś własną swoją opinie, notobnie w dziedzinie tak drażliwej, jaka jest polityka zagraniczna. Krytyka obecnej polityki sanacyjnej nosi zatem ślony podział ofiarny.

Sanacja doczekała się tego, że nawet faszyzm nie chce w niej widzieć naśladowcy i odradza się od niej, preferując do wyższego poziomu.

# Kto jest wrogiem „sejmokracji”

WŁAMYWACZE, BANDYCI, DEFAUDRACI, GWALCIELE I DEGENERACI

Postawione w tytule pytanie, zdawałoby się na pozór zbędne. Przecież doskonale wiemy, kto w Polsce jest wrogiem „sejmokracji”. Przyznamie się, ale idzie o nazwiska tych panów, bo bliższych o nich szczególowo dowiadujemy się jeszcze ciągle i może jeszcze dużo się dowiemy. Wszakże wrogość „sejmokracji” znajduje się nierkwo w Polsce. Straszę chyba, że w zaplęzionych nam wach latach, że jest strym, który wprowadził ten rzymskiowy do obrad parlamentu”, a mówka Hitlera wygłoszona przed sadem w Lipsku, to rodzona siostra pewnych znanych nam... wnurzeń.

Faszyzm jest ruchem międzynarodowym, niemieccki nie robi nam tajemnicy z otrzymywania subsydjów od Mussoliniego; inne również biora udział w żądaniu grozom im nie śmiedzi, jest zatem bardzo interesującym zjawisko, że kilku toż żywołów zerknutą się w Niemczech przywódcy hilerwoskiej „sanacji moralnej”, jakie kwalifikacje wnoszą do życia publicznego ci, którzy chcą zniszczyć „korupcje parlamentarną” i odsunąć od steru władzy i że można pozamykać w więzieniu lub powywiezić „zdeprawowanych kacyków partrynych”.

Na zapytanie to odpowada częściowo (tylko bardzo częściowo) okólnik, rozszlany przez pewną niezadowodzoną z kierownictwa swel partii kraju hilerwosów w Lipsku (coś w rodzaju polskich „przelomowców”) do innych grup miejscowych ze skargami na stosunki w saskiej organizacji hilerwosów. Autorytet tego listu okólnego ubolewają zwłaszcza, że „największy człowiek” p. Hitler nie zgadza się na usmiechnięcie sedenatu przywódców w Saksonii, których nazwiska nie mówia polskiemu czytelnikowi, ale za wyliczone przez mail kontentów podług... rejestru karnego, ich czynny bohaterzski i wysokość kar więziennych, jakie ci „sanatorzy moralni” zdążyli już odsiedzieć, przedstawiają się bardzo interesualno.

Spis ten przytoczamy dosłownie, opuszczając obojętne nazwiska. Brzmi on, jak następuje:

„Szereg zbrodni przeciw moralności dokonanych na dziełach — 6 miesięcy więzienia.

Szereg zbrodni przeciw moralności — 7 miesięcy więzienia (przestępstwa natury seksualnej są karane w Niemczech bardzo nisko).

Zbrodnia przeciw moralności i szkodzenie plodów i intelektualnym wykiem — półtora roku więzienia.

Zamordowanie prostytutki — 4 lata więzienia.

11 kradzieży dokonanych w spółce z zorganizowaną szajką — 2 lata i 1 miesiąc więzienia.

Kradzież z włamaniem — 4 i pół roku więzienia.

Łichwa — 6 miesięcy więzienia.

# Nahajka a bat

czyli:  
DAWNIEJ A DZIS

— 1905:

„Niepodległość Polski, dając proletariatusowi demokratyczny ustroój, usunie zarzek tamtych zdemokratyzowanych robotników, którzy w polityce podbiłto osnawdo sławiają rady zabiorze. Sprawa ro botnicza stanie się jasnją i zrozumiałą w najlichszych krajach zakątkach. Dwa będą tylko obozy: jeden polskich robotników, drugi polskich posiadaczy, i jeżeli teraz szala zwycięstwa pod naszymi rosyjskimi bagnami i nahajką waha się jeszcze, to wtedy bez obcego wywołania przeczłszy się ona stawiącza na stronę robotników.

# Najnowsza fotografia marszałka Daszyskiego

z jego autografem, wydana na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm, kosztuje,

tylko 1 zł, za sztukę bez przysyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajskiego 5). Zamówienia zamieszco nadśłać pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, alaja Krasińskiego 16.

## Zdemolowanie lokalu PPS w Częstochowie

Pogłoski o rzekomym „spisku” chciała sanacja w Krakowie wyzyskać we wzięciu woszczeniów politycznych, urzędowych, rzekomo „wywołowców” oburzenia i do urządzenia napadu na Dom Robotniczy. W Krakowie jest się to powiodło, bo w sanacji nie znalazła jakos ławotwórczy, a robotnicy byli czujni. Natomiast w Częstochowie udala się sanacja ta bandycka szturcja. „Robotuk” donosi o tem, co następuje:

„Sanacja częstochowska, w składzie sanacyjnej Instytucji tamtejszych, na wieść o wykrzyciu rzekomego zamachu na Piłsudskiego, zorganizowała bandycki napad na lokal PPS w Częstochowie.

O godzinie 4 popołudniu przed magistratem częstochowskim zebrala się grupa ludzi, nie przekraczająca 200 osób, złożona z wywołowców politycznych, urzędowych, samych i szermowim mejsowych, oficjów urzeczywist. Do zebranych, podporządkowując przemówienie wygłosił: Franciszek Lula i Marian Lezczyszczyński.

Obydwa; mówcy przecięgali się w miastoina obęg na opozycyjne stroniactwa, a w szczególności na PPS. Publikacjami nawoływali do bicia r. P. S. w domu i zdemolowania lokalu, gdzie po urzędzie przzerwano przewodów telefonicznych połamił krzesła, ławki, stoły i biurka.

Polcja cały czas zachowywała się biernie. Na miejscu napadu stróżów bezpieczeństwa i spokoju publicznego nie było.

Do zniszczenia lokalu robotniczego, napastnicy użyli z sobą dwa dziesiątki od szanowców, które wśród płynnych okrzyków spalono na placu ratuszowym.

Tei zajątkowej zemście nie przedziałwiała policja. W związku z tym napadem PAT podaje, że w ciągu populacjina „spokój” został przywrócony.

Znany sanacyjny po odegraniu „wywołowców” odzyskał miejsce i do czasu do czasu sanacyjni robotnicy natomiast publicznie dają wyraz swemu oburzeniu, z powodu zachowania się władz, które tolerują dwuznacznie prowokacje, doprowadzające do tak kompromitujących ekscesów”.

## Wiadomości polityczne

### ZWYCZYSTO TOW. LOEBEGO

Prezydent poprzedniego Reichstagu tow. Leobe wybrany został większością 60 głosów przeciw Soboltzowi, prezydentem nowego Reichstagu. — Szale na korzyść Loebego przejdąby; centrum i jego odłam; bawarska partja udawczy; centrum i szale na stanowisku stał wybrze prezydenta nie jest neutralna polityczna i że należy zachować tradycję, wedle której prezydenta wybiera się z porząd najsilniejszego stroniactwa. W myśl tej zasady pierwszym wiceprezydentem wybrany został hitlerowiec jako przedstawiciel drugiej od do liczebności partji. Wedle tej samej reguly drugim wiceprezydentem wybrano był socjalista, od jednak okazał się nemiłowitym, gdyż komuniste nie zaczęto kłóżyć przysięgi na dotrzymaniu konstytucji. Pierwszy ten krok nowego parlamenta zakończył się więc klaską skrajnej prawicy i skrajnej lewicy, których kandydat Scholtz miał być demonstracja przeciw jakemukolwiek porozumieniu z socjalizmem. Wynik ten uważany jest za pewne wzmocnienie sił wewnątrz sztabu Ertlinga.

### ZARZĄD FRAKCJI PARLAMENTARNEJ SOCJALISTÓW W NIEMCZECH

Socjalno-demokratyczna frakcja parlamentarna, licząca 160 członków, wybrała na przewodniczącego deputowanego: — przewodniczący Breitscheid, Herman Müller, Dittman i Wels. W składzie prezydium nie zostały żadne zmieni.

### ROZBIYTI BŁOK SCHOBERA

Cała gromada partji i partijek wywiera na utworzenie „bloku środka”, obliczonego na odebranie socjalistom tysiacy głosów tych wyborców, którzy nie chcą głosować na kierkyałów, antysemitów i agrarijstów, a z koniecznością, nie mając siły w własnych kandydaturach, głosowali dotąd na socjalistów, albo wzięli się od głosowania. Próba zakończyła się kompletnym fiaskiem. Przedewszystkiem nie przyjęto do bloku demokratów, ponieważ w Wschodniej, oświadczył, że nie ma

za być z żydami na jednej liście. Za przykładem Wschodniej, oświadczył, że nie chce głosować na Austrii Górnej, Salzburgu i Tyrolu, które nie uznają umowy zawartej w Wiedniu z Schobrem i postanowiu samodejnie wystąpić do wyborów. Skończył się na tem, że przy Schobrze może zostanie karista ludzi w Wiedniu i bliższej prowincji, których głosy nie wystarczą na zdobycie — jak się z początku chwalił — nietylko 35, ale nawet kilku mandatów. Z tej strony nie grozi socjalistom żadne niebezpieczeństwo.

### JAK UPROWADZONO I ODPALEZONO BYLEGO PREZYDENTA FINLANDJI

Donieśmiony wczoraj, że był prezydent Finlandji, Stahlberg, został wraz z żoną uprowadzony. Stało się to podczas przejazdu autobusów. Nagle pojawiło się przed nimi kilku ludzi, którzy pohycyli oboje i wzięli do samochodu. — który szybko odjechał. Po kilkudziesięciu godzinie samoci zatrzymali się, czekając widocznie na kogoś, którym ma być kontrabas, i zjedli posiłek w jednym z samochodów na czas nie pojawił się, skoczyły uciekli, postawiając uprowadzonych w nieznanym im okolicy. Policja wszczęła poszukiwania i udala się jej przytaczając sprawozdanie porwania w krębie czerkacz. Ex-prezydent odwiedziono do Helsingfors, gdzie minister skarbu Bonola umiemnom razem z nim, a następnie z powrotem do kraju. Zamach nie ulega wątpliwco, że zamach dokonany był przez „Lapowców”.

## Ruch wyborczy

TYNEC. W ubiegłą niedzielę PPS i BB zapowiedzieli zgromadzenie wyborcze w Tydów (okręg krakowski). Ze strony BB i BBS zjechał cały szereg sanacyjnych urzadzawczy samobodach, aby udowodnić zebraniem, że w Polsce istnieje powszechna „radość życia”. PPS urzadzilo swego stroniactwa, aby wyrazić swój niechęć. Po zwołaniu przez tow. Jasińskiego, gdy w sprawach wyborczych reterowac zaczął tow. Peller z Krakowa — gromada łobuzów z BB i BBS zaczęła przeżerałiwo krzyczeć, a silnie skomunogwanwa policja poczęła „robić przaskie”, usuwając rzekomo niebezpiecznych. W czasie bebeskiego halabala, w którym PPS walczył o zwycięstwo, pomagali również i „niebezpieczni” robotnicy, którzy obuchem do opuszczenia zgromadzenia. — Jakich dzialaczy obemie spacja BB, niech powoli iak, że w gronie ich znajdował się Białostocki były „czumowicz” — komunista. Po niedokonczonym zamie z zgromadzenia udali się pozostali na wiec BB do skrzył gminel. Wszystko chętnie miało rozka. Polcja wzywala wszystkich „niebezpiecznych” i obstawia silnie wyścija. Po przemówieniach hołoty i Białostockiego, którzy prócz obęg skierowanych pod adresem PPS i Centrolew nie wiecei nie powiedzieli, zabrał głos tow. Gegetek, ale kilka bebeska i policja nie pozwoliła mu przemawiać, jak zwrócił się do tow. Peller i wyrażało niezrozumienie zebranim, że to nie należy do wolności demokracji, który wyciwał sanacyjny urzadzawczy. Na sali zaczęto śpiewać „Czerwoną sztan-dard” i „Pierwsza brigade” — w tym momencie policja pokazała obemu, bowiem usynom w ordynaryjny sposób ze tow. Peller i Gegetka, a kontynuacja „płodym i dranku”.

**SAMBORK.** Popołudniu odbyło się drugie zgromadzenie w Samborku. Zgromadzenie było bardzo liczne. Zagali tow. Gegetek. Przewodniczył tow. Wrona. Referat o sytuacji przedwyborczej wygłosił tow. Peller. Z tłum padaly okrzyki przeciwasanacyjne. Nie pomogła nawet kilka rozbiacy, która z Tylicy przyszła do Samborka w celu wywołania rozruchów. Progi nie miały doradnie ukarał Białostockiego, który zdał cirowko zabranych w ordynaryjny sposób. Z chwilą zakończenia zgromadzenia policja aresztowała tow. Wronę, lecz po spisanju protokołu wypuszczono go na wolność, poczem najazturz aresztowano go ponownie.

**KŁODZKO.** Rank się jednokrotnie odbył na wsi. Dnia 5 h. na przyjechali jednokrotnie do Radziszowa, a nie mając odwagi nazwać zgromadzenie przedwyborczem nazwali to zebranie, które urzadzili odczytem czyli propagandą za założenie „Strzelca”. Jakis pan oficer po cynwilnmo nawoływał do skupienia wszystkich sil okolo osoby Józefa Piłsudskiego jako znacznego wodza narodu. Wobec tego przystąpili do uchwały uśmieszenie, objełeni na wywoły referentów, tylko jakis gilarz w kacie zabrał niemiernym głosom barana BeeBee. Referent złączył, że swojami wywodami przekonał słuchaczy, uważał za stosowne zebranie zakończyć i czekał na oklaski. Osiem par rak klasaka, a niemowlę 6 osób, którzy przyszykali z paonem reterowac 2 nuczycieli.

Dnia 30 października 1930 o odbędzie się w Okr. Związku Kas Chorych (ul. Bałtego 5, oficy I p.) o godzinie 19:30

## WALNE ZGROMADZENIE

Związku lekarsko-społecznego z porządkiem dziennym:

- 1) Zagajanie;
- 2) Sprawozdanie sekretarza;
- 3) Sprawozdanie skarbnika;
- 4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej;
- 5) Wybór Zarządu;
- 6) Wnoski i interpelacje.

W razie braku kompletu, następnie Walne Zgromadzenie odbędzie się pół godziny później.

Zarząd.

## KRONIKA

### TUR

KINO MUZEUM DLA TUR  
wywielca w niedzię 19 bm. o godzinie 11 rano w gmachu Muzeum przemysłowego (Smołetska 9) Film naukowy:

### CUDA SWIATA

w 7 aktach; Film z dziedziny astronomii: Podrót na sterowcu w beżmiar wszechświata. Wyżyna na Marsie.

Ponadto arcycwiesola komedia:  
**LEW W SALONIE**  
nabywała tressura zwierza.

Coty miejsce: I miejsce 80 gr., II miejsce 60 gr., III miejsce 30 gr. Bilety do nabycia u tow. Pietrucha w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p.; w dzień przedstawienia od 10 rano w Muzeum przemysłowym, ul. Smoleńska 9.

— 000 —

**SPRAWY MIEJSKIE.** — Pod przewodnictwem prezydenta Rollega, przy udziale wiceprezydentów dra Landaua i Ostrowskiego, odbyło się posiedzenie sekcji I Geopolitycznej, w której nastąpiło, że porządek dziennego uchwalono nabyć grunta i drożę wywielczenia na cele otwarcia przedłużonej ul. Zabłocie w Dz. XXI. Następnie przyjęto do zatwierdzającej wadomości wyjaśnienie magistratu w sprawie ścigacielka należącego za urządzenie ulic. Dział Sekcja zatwierdziła plany w sprawie zabudowania terytoryum w Łobzowie między mylników ul. Kazimierza Wielkiego, Szkoła Podchorążych i ul. Łączna, oraz plan zabudowania gruntu między ulicami: Chocińska, Czarnowieńska, Urzędnicza i Dra Lea w Nowej Wsi, wzrzenie plan zabudowania bloku XVI, XVII za ul. Karmelicką na grunlach porożecznych i gruntów przy ul. Królówce Jadwigi w Dzielnicy XIII. W końcu uchwalono także i Geopolitycznej, w której nastąpiło wniosek magistratu w sprawie wymiany kół przy samociach miejskich zakładów samociowych na kolo nowego systemu. Następnie rozpatrywano sprawę wywozu popiołu z realności w dzielnicy XXII i uchwalono wniosek magistratu o do utrzymania obowiązujących przepisów, tycających się tego wywozu również dia dzielnicy XXII.

**DYREKCJA MUZEUM KARPOLSKO** przypomina, że wystawa sztuki japońskiej ze zbiorów Feliksa Jasińskiego (ul. Szczepańska 11, I pietro) otwarta będzie jeszcze tylko w niedzię 19 bm.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** W domu pod L. 8 przy ul. Długosza targnela się wczorą na swe życie 26-letnia Józefa Zabręcka, żona ślusarza. Razem z nią znalazła się siostra jej matki, która po zastosowaniu środków zaradczych przysięgła Zabręcką do szpitala. Powód zamachu samobójczego nieznan.

**ZDERZENIE MOTOCYKLA Z TRAMWAJEM W BRAMIE FLORJANSKIEJ.** Wczoraj populudniu w Bramie Florjanskiej zdarzył się motocykl z wozem tramwajowym. Sprófer Józef Czopka rzucał 40 szkodliwych przedmiotów, z których w znacznej ilości lewego podudzia. W ciężkim stanie przewiózł lekarz pok. rat. rannego Czopka do szpitala.

**WYDOBECIE ŻWŁOK SAMOBÓJCZY Z WISŁY.** Wydobyte zostały z Wisły zwłoki Michała Antoniego Pitko, lat 33, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, którzy przed kilku dniami rzucił się w celu samobójczym z III mostu do Wisły.

# Straszna katastrofa lotnicza w Krakowie

### PILOT PONIÓSŁ ŚMIĘRĆ NA MIEJSCU

Wczoraj około godz. 10 przed południem na lotnisku wojskowym w Rakowicach wydarzyła się straszliwa katastrofa lotnicza. Ołtarz katastrofy poświęcił ppor. Stanisław Nowakowski z 1 pułku lotn. w Warszawie, będący na urlopie stacjonarym, śląskiego ppłk. D. lotn. w Krakowie. Wylot odbył się na rano na aparacie „Snad 61” Nr. 1-173, aby odbywać ćwiczenia. W chwili gdy pilot por. Nowakowski wykonywał ćwiczenia akrobacyjne, wzniósł się na wysokość 1000 m, nagle oderwał się od aparatu jedno skrzydło i maszyna poczęła tracić równowagę. Za chwilę odpadło drugie skrzydło, motor zaś w dalszym ciągu szedł pel-

nym gazem. Nagle samolot zaczął pisać. W ostatniej chwili Nowakowski usiłował się ratować i wyskoczył z aparatu. Jednak spadochron zaczęły się kłaniać nad płonącym płatowcem, uleci rozpadł i pilot poniósł śmierć na miejscu, spadając z 50 m. wysokości. Nowakowski uderzył głową o ziemię, roztrzaskał sobie czołskę. Samolot spadł w odległości około 30 m. od zwłok pilota na nowobudującą się część lotniska wojskowego. Samolot spłonął doszczętnie. Sp. pilot Nowakowski był pilotem od roku. Osiemciol. żonę, z którą żył zaledwie miesiąc.

— 0 — 0 —

# Włamywacz warszawski na występkach w Krakowie

Do składu akcesoryj samobudowych „Auto Szawc” przy placu Szecepańskim Nr. 8 na parterze dokonano włamania. Sprawca po wyważeniu szklanej biurka przy pomocy łopaty narządźcia oraz odmiennika szklanej stolika kluczem skradł gotówkę około 800 zł. Sprawca dostał się do wnętrza przez okienko od piwnicy i po dokonaniu kradzieży wyszedł w sama droga. Orkana władz śledczych wyjechała do Warszawy, aby w tej kradzieży Zygmunt Wałaszczak, lat 18, u którego zdolano jeszcze odebrać kwotę 900 zł. pochodzącą z tej kradzieży. Wałaszczak po doko-

nanu kradzieży zbiegł do Warszawy, gdzie ha- wił się szeroko za skradzione pieniądze z przy- kodnymi towarzyszami i kobietami lekkich obycz- ajów, którym kupował drogie prezenty i urzą- dzając kostrowe wieczki samochodowe do Pucka oraz innych miejscowości. Na skutek za- rządzonego pościgu został przetrzymany przez orkan śledczą w Warszawie i tu dostawiony. — Wałaszczak, który przetrwał nie do kradzieży, a przeprowadzeniu dochodów oddano do dyspozyc- ji sądziego śledczego.

— 0 — 0 —

### W CZYTELNI TOWARZYSKIEJ odbędzie się w niedziele 19 bm. o godzinie 5 popołudniu do- roczne walne zgromadzenie członków.

### TRZECI DWUTYGODNIOWY KURS FOTOGRAFII AMATORSKIEJ FOTO-KLUBU POLSKIEJ YMCA rozpocznie się w sobotę 18 bm. o godzinie 7 wieczorem. Wpisz trwają nadal w sekretariacie Polskiej YMCA, ulica Krowoderska 3, 12-36.

## TEATRY I KONCERTY

### Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wczoraj poraz drugi „Olimpię” z udziałem Jerzego Leśzczyńskiego, który przetrwał nie do kradzieży, a przeprowadzeniu dochodów oddano do dyspozyc- ji sądziego śledczego.

Jutro premiera komedii Wincenego Raspekiego „Czarujący emeryt”, napisanej z myślą o J. Leszczyń- skim i dająca mu nader efektowne pole popis. W in- sych główniejszych rolach pp.: Bednarz, Jarosław- ska, Kostecka, Leszczyńska, Nowakowska, Zalewska, Pawłowski, Szymbariski, Wroński i In. Sztuki wyre- żyszerował p. Leszczyński. Jutro popołudniu poraz o- statni po cenach najniższych „Napoleon odwołuje”, w dziedzinie zaś nierzwe populizmu i przedstawienie z występiem J. Leszczyńskiego „Papa”. — Później za- kładając spektakl „Kordjana” wczoraj znowu zabrakło miejsca, następnie popołudniu odbędzie się w przyszły czwartek 23 bm. popołudniu dla szkol.

### REZUTA WILENSKA W KRAKOWIE.

Jutro poje- dzą na scenę Starego Teatru tylko dwa występy: „So- loj Recluy” z Wina, który odgra komedie-ba- kicę Dickensa „Świeższ cz jakiem!” w nowem opracowa- niu scenierem i reżyserem Juliusza Osterwy. — Wykonawcy nie są wymienieni za listy, jednakże w przedstawieniu tem biorą udział najlepsze siły sławno- go zespołu.

### Z TEATRU REWIJI BAGATELA.

W niedziele 19 bm. o godzinie 4:30 popołudniu rekordowa wiala poraz o- statni w sezonie bieżącym „Serce Krakowa”. Dział i co- dzieńność, w której wzięło udział około 2000 widzów, to- sobie ogólnie uznawane, ciesząc się wyjątkowym po- daniem, dająca popis całego zespołu. Wszystkie de- koreacje okłakawie hucznymi okłakami, wszystkie pla- senki białe, a skrepe jeden aktualnych dowcipów, doprowadzając publiczność do homerycznych śmiechu. W próbach nowa rewja aktualno-polityczna pod tytu- lem „Wybory w Bagateli”, która będzie wystawiona z wielkim nakładem finansowym i jak wszystkie do- tychczasowe jest wyjątkowo wesoła wspaniała wia- wa. Kasa teatru jest czynna codziennie bez przerwy od godziny 10 przedpołudniem do godziny 10 wieczorem.

### VASA PRIBODA,

sławny mistrz skrzyżków, który dzięki swemu wyjątkowemu talentowi, niesłychanej tech- niczności, bajkowej muzykalności, przynosił się za następcę Pawła Szymańskiego, wczoraj jedynym koncertem w ponie- dzielek 20 bm. w Starym Teatrze.

## Z POLSKI

### KRWAWY KONIEC ZABAWY.

W czasie zabawy u Jakóba Samca w Mogile wybuchła bójka między Wójcikiem i Feliksem Makulą z jednej strony a Janem Rosolikiem, Franciszkiem Wabochanem zwał, Władysławem Wójcikiem, Stanisła- wem Gwiałdą i Gaym z drugiej strony. W czasie bójki Adamski i Makula odnieśli rany kłute nożem po całym ciele i doznali ciężkiego uszkodzenia ciała. Rosolek odniósł ranę kłutą w bok, zaś Malec i obydwaj Głowice odnieśli również pora- żenia. Wszyscy ranni pozostali narazie w opie- ce domowej. Powodem bójki były osobiste pora- żenia.

### ZAMOROWANIE STARGA CIUPAGA.

Nieznany sprawca uderzył łepem narządkiem, kamie- niem lub obuchem ciupagi Macieja Łaskę, lat 68 z Międzyrzecznego, powiat Nowy Targ, w chwili li, gdy ten jechal wozem przez gminę Rałufów. Łaska stracił przytomność i do wczoraja dnia na- stępnego nie był odzyskał. Powód uświowanego mordstwa narazie nieznany, należy jednak przy- puszczać, że wystraszony jest ołtarz gmina obywateli, gdyż poszkodowany był awanturnikiem i miał wielki wrogów.

### NAPAD RABUNKOWY NA INKASENIA.

— Ogniad wieczorem na ul. Zielnej w Łwowie do- konano napadu rabunkowego a inkasenta towar- zyszem „Ruch” Balcera. Wracał on do biura ce- litem oddania zainkasowanej gotówki. W bramie domu, w którym mieszczą się biura, nieznany sprawca uderzył go łaską po głowie, następnie znalazł mu nożem ranę w plecy, poczem wyrwał mu torbę z pieniędzmi i gotówką. W ręce bandyty wpadło 440 zł. Rany Balcera nie są ciężkie.

### BANDYTA CIHOCHKI UKIEKIŁO DO NIEMIEC?

Niedawno podawali wiadomość, że w związ- ku z ucieczką z więzienia w Częstochowie głów- nego bandyty Cichockiego, zawieszony został w czynnościach naczelnik więzienia Zubkowski oraz dozorca Springer. Dotychczasowe śledztwo wy- kazało, że od kilku dni w pobliżu magistratu czę- stochowskiego, gdzie znajduje się więzienie, krą- żą nieznani przestępcy, którzy wjeżdżają na granicę Krynicyńskiego dnia auto około przy ul. Jasnej, krzyżując z ogrodem więziennym. Gdy Cichocki zbiegł z więzienia na ul. Jasnej, samo- chód podejehał, w biegu wciągnięto zbiega do wnętrza i pomknięto w stronę Górnego Śląska. Najwidoczniej Cichocki uknął przed „zieloną granicą” do Niemiec.

### KRWAWE ZAJĘCIE W SZPITALU JANA BO- BEGO.

Wczoraj w szpitalu Jana Bobego z- gromadziło się zajęcie, którego ofiarą padł naczelny lekarz, dr. Lipiński. Jeden z chorych, pod wpły- wem nagłego ataku furji, zaczął się nieposłusz- wanie na dr. Lipińskiego i zaciął własnym łosem za- dą mu 3 ciężkie rany w szyi. W szpitalu powsta- ła panika. Zalany krwią lekarz runął na podłogę. Na wspanęły przez innych chorych krzyk, nad- biegła grupa lekarzy, którzy natychmiast zwołali. Sien dr. Lipińskiego jest ciężki.

### OSOBLIWI TYP SANATORA.

Katowicka „Gazeta Robotnicza” podaje z Rybnika wiadomość dość niezwykłą. O to w ubiegłym tygodniu przy rozlepianiu listów niemieckiej partii kilku aw- anturzystów osobników napadło na rozlepiacz. Niemcy uciekli na czas. Przy alizach został tylko jeden więźniarska, którego porządnie pobito. Jakież ogarnęło zdziwienie listów, gdyż samowol- nie rozlepianiem niemieckich „klatkówek” okazał się sanator, w dodatku kandydat z listy sanacyjnej. Wzięto widocznie pieniądze od sanacji za kandy- dowanie a od Niemców za rozlepienie listów — konkluduje „Gazeta Robotnicza”.

### PORWANY CZY SZPIEG?

Przed kilku dniami donieśliśmy, że na pograniczu polsko-litewskim w pobliżu Oran przeszedł granicę, udając się do Litwy, emigrant polityczny, o posel do sejmu kowieńskiego Andriej Komorowski. Który swego czasu schronił się na terytorjum Polski przed re- perjami ze strony władz litewskich. Powrót je- go do Litwy przedstawiał się dość zagadkowe, a nawet podejrzawo, że został on uprowadzony podstępem i że zamieszana w tem jest jakaś ko- bieta, która ostatnio odwiedzała Komorowskiego i zyskawszy jego zaufanie, pod pretekstem za- wrotu do siebie w celu odwołania granice, gdzie strażnicy litewscy urządzili zasadzkę. Badania przepro- wadzone w tej sprawie nie potwierdzają jednak tych podejrzeń, bowiem ujawniły się całę szereg okoliczności, które wskazują, że Komorowski już od pewnego czasu był na usługach wywiadu li- tewskiego i wykorzystując stosunki swe w aro- dowisku emigrantów, zerwał ich przed polską granicę.

Ostatnio Komorowski przekonał się, że jest po- dejrzany przez swych towarzyszy o zdradę i o- bowaluje się konsekwentnie postawion w zbiec do Litwy, inscenizując porwanie. Tak przedstawia te sprawę „Słowo” wileńskie, na którego odpow- wiedzialność le więcej podajeśmy.

### NIESAMOWITIE SAMOBOJSTWO.

W ogrodzie swego ojca w Kaletach (na Pomorz) podobny samobójstwo 20 lat wstawił w Warszawie polski sumi skonstruował narzędzie mordercze, a mia- nowanie nasympł do rurki żelaznej o średnicy 2 cm., szczerline zamkniętej na jednym końcu, pro- chu strzelniczego, a następnie wyszedł do wspo- mianego ogrodu, zapalił proch i przyłożył sobie ołow. rurki pod brodę. Wybuch był tak silny, że przeszył główny arterję, wskutek czego śmierć nastąpiła na miejscu. Wskłonił targnięcia się na życie ciocięzłaz nie ustalono.

## OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PALACU SZTUKI

Słownie do zapowiedzi odbędzie się w niedziele 19 bm. otwarcie nowych wystaw w Pałacu Sztuki przy placu Szecepańskim. Dużą sa- mą imponującą ilością i wartością ostatni dorobek artystyczny prof. Pautscha wypełni w całości. — Złoża się na niego pejzaże, kompozycje, studia, martwe natury itd. Jedną z sal zajmie kolekcja zbiorów sztuki, którą w całości zebrał artysta Rafał Malczewski. Među artysty wystąpią rów- nież z ostatnim swym dorobkiem, który dobrze pozwoli poznać ceche ich twórczości. — Ponadto bierze udział w wystawie kilku innych artystów. W hucznej sali znajduje się dzieła przeznaczone do losowania między akcjonariuszów (właściceli biu- rka w Warszawie), gdzie jest kilkadziesiąt, perena- nibudowa. Wśród nich znajdują się: obraz dzieł, który bezzapalnie przynadną w udziale szczęśliwym posiadaczom wykonujących akcyję, będzie mogła publiczność sama ocenić i przekonać się raz jesz- cze, ile korzyści daje akcja Towarzystwa Przyja- celi Sztuk Pięknych, kosztująca zaledwo 20 zł. rocznie. Krakowskie Towarzystwo jest jedynę w Polsce kłóre swoim akcjonariuszom poza weta- pami na wszystkie wystawy, daje możliwość bez- płatnego dostania prawdziwego dzieła sztuki, oraz artystycznej premii. Zapowiedź otwarcia nowych wystaw wywołała — jak zwykle w Krakowie — duże zainteresowanie. — Nadchodząca niedziela zgromadzi też napewno znowu tłumy publiczności, która zwłaszcza w naszym mieście tak kocha sztuki, że się nie może usatysfakcjonować, jak to- Towarzystwa można jeszcze nabywać aż do dnia losowania, t. j. do pierwszych dni listopada.

## ŚMIĘRĆ WSKUTEK POSILIZNIENIA.

Antoni Majewski, lat około 70, zam. przy ul. Mikołaj- skiej 14 będąc w stanie nietrzeźwym posiliznił się na podwórcu domu, wskutek czego upadł twardo i nie mógł poruszyć. Zauważywszy lekarz obwodowy po dokonaniu oględzin, przyzwolił przewieźć do zakładu medycyny sądowej.

## KRADZIEJE ROWERÓW.

Dąbrowski Władysław, kupiec, zam. przy ul. Mazowieckiej 57 zgło- sił w policję, że skradziono mu z korytarza ma- rstratu rower marki „Talbor” wart 280 zł. — Ko- walski Jan, zam. przy ul. Golebkiej 16 zgłosił w policję, że skradziono mu w domu w czwartą- dnia domu przy ul. E. Tomassa 6 rower marki „Lucznik” wartości 300 zł.

## ECHA KRADZIEZY CYTRYN.

W związku z przyrzeczeniem Marjana Żalskiego za kradzież 5 paczek cytryn i papierosów łącznej wartości 9200 zł z wózów kolejowych, aresztowano dru- giego z nich, tj. Jędrzeja w osobie adreśnu Piątkowskiego, lat 20, zam. przy Al. Pod Kop- cem 7, oraz pasera Filipa Schermanın, lat 49, kup- cę, zam. przy ulicy Wielickiej 3, od którego czes- skradziono towaru odebrano.

— 0 — 0 —

## FILMY NAUKOWE W KINIE MUSEUM PRZEMYSŁOWEGO.

W porządku wyświetlania Kuratorem oraz Rada Szkolna Miejska, kino Muzeum Przemysłowe wczoraj przedstawiło następujące filmy naukowe: „Cuda świata”, obraz umięśnionych zwierząt; „Heleny i zdołczy Trój”, film historyczny; „Sierozim wiatry”, obraz „Co nąka wie o powstaniu ziemi”. W dalszych programach przewidziane są filmy przyrodnicze, przemysłowe, lotnicze itp.

**ABESZTOWANIE URZĘDNIKA SĄDOWEGO.**  
Na zlecenie prokuratury aresztowano w Iłowejawliu urzędnika sądowego Antoniego Gorczyńskiego pod zarzutem przywłaszczenia 5 tysięcy złotych.

**TRAGEDJA RODZINNA.** Prasa poznańska donosi: Zamieszkała w Skokowie wdowa Pachurka wysłała zamek przed parą laty powrotnie za nekajkiego Szymczaka i oboje zamieszkała w Skokowie. Pomiędzy małżonkami były ciągle zatargi, a nawet bójki, w których brali udział inni członkowie rodziny. W tych dniach wybuchł znów kłótnia. Tym razem syn raził się na oczyma i dał kilka strzałów. Szymczak uciekał na wies, przyciemnił gonili go wszyscy, a więc żona, syn i córka, bijąc bez litości kłajami i czem popadło do tego stopnia, że wyzionął ducha. Pastern poszedł następnie na policję zameldować o wypadku, wobec czego aresztowano żonę, córkę i syna.

— 000 —

**Z zagranicą**

**KATASTROFY WOJSKOWYCH SAMOLOTÓW.** Kolo Chartres spadł samolot wojskowy, ulegając zniszczeniu. Obaj lotnicy odnieśli ciężkie rany. Kolo Marysili spadł hydroplan wojskowy. Aparat uległ zniszczeniu, lotnik poniósł śmierć.

**TRZESNIENIE ZIEMI.** W licznych miejscowościach Górnego Badenii odcału 15 km. wczoraj o godz. 23.30 zleśnie trzęsienie ziemi, któremu towarzyszyły głośne grzmoty podziemne, nie wyrażające żadnych sił.

**TELEGRAMY**

**SKONFISKOWANA PODOBNIWA NIETZSCHEGO**  
Toriu, 16 października (tel. wł. „Naprz.”). Słowo Pomaraczki” przyniosło podobnie wielkiego filozofa niemieckiego Fryderyka Nietzschego z okazji niedawnej 30 rocznicy jego śmierci z wyłączeniem, że Nietzsche umarł jako chory umysłowo. Sad te zarządza przez prokuratora konfliktą zatwierdził z tem uzasadnieniem, że podobnie Nietzschego przypomniał portret Józefa Piłsudskiego.

— 000 —

**POWRÓT PORWANEGO B. PREZYDENTA FINLANDJI**

**Helsingfors, 16 października.** Dawny prezydent fiński Stahlberg, uprowadzony onegdaj wraz z małżonką powrócił dziś do posiadania do Helsingforsu. Na dworcu powitał Stahlberga prezydent państwa Relander, oraz członkowie rządu i tysiące życzliwych ludności.

— 000 —

**DWA SAMOBÓJSTWA**

**KHEZ SOK Z DRAPACZY CMHUR**  
Nowy Jork, 16 października. Przy Wallstreet popełnił dwóch mężczyzn samobójstwo przez rzucenie się z drapaczy cmhur na ulicę. Jeden z nich skończył z 13 pietra, spadł na przejeżdżającą samochód ciężarowy i zabił szofera, oraz sam poniósł śmierć. Drugi skończył z 24 pietra pałacu Singera, spadł na taras 14 pietra i zabił się na miejscu.

**ROZMAITOŚCI**

**SOK Z WILCZEJ JAGODY LEKARSTWEM NA PIJANSTWO?** Skutecznie podobno receptę na pijanstwo zastosował onestwino w jednym z leninogródzkich szpitali. Pozwala się pić alkoholowki, co i ile chce, tylko do alkoholu wlewa się nieogry sok z wilczej jagody. Ta domieszka zwykle się zbawniająca w działaniu; pijący, którzy zwykli po zagładzeniu zbyt głęboko do kieliszka, robią awantury, biją żonę i dzieci, zachowują się po wypiciu tej mieszaniny zupełnie spokojnie i wkrótce zasypiają, a po przebudzeniu się nie mają „sokowki”. Jest przeciecznie takiś sam sposób zdrowi. W 500 wypadkach ta metoda okazała się bez jednego wypadku skuteczna, a w mniej więcej 30 proc. wypadków nieuczelnia alkoholicy, którzy nawet po przeprowadzeniu kuracji popadali z powolnością w swój nałóg, zaprzestali całkowicie pić. Nie wiadomo dołweczas jak wyjaśnić te okoliczności. Najprawdopodobniej alkohol przestaje być „przyjemnością”, jeśli pijący zamieszkał po sian oszołomienia i urzadzać okazywać kłótnie się i napisy spokojnie, zmuszono do tego działaniem domieszki soku z wilczej jagody.

**Kandydaci PPS (Centrolewu) do Sejmu**

Z OKRĘGU KRAKÓW-MIASTO

Wzrost pełnomocnik listy okręgowej Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu (Centrolewu) na okręg wyborczy Nr. 41 Kraków-Centrum: Władysław Wóhnot z zastępcą swym łow. Romanem Szymańskim, wnieśli na ręce prezesa komisji okręgowej Schwarzenberg-Czernego na

stępująca lista kandydatów do Sejmu: 1) Janusz Darszyski, 2) Zygmunt Żalowski, 3) Mieczysław Masek, 4) dr. Józef Rosenzweig, 5) Jan Packer, 6) Helena Januszowa, 7) Józef Wardega i 8) Marcin Łachocki. Wszyscy kandydaci są członkami PPS.

**Rozbicie w puch oskarżenia o „zamach“**

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 16 października.  
Z aresztowanych 17 osób za udział w rzekomyim spisku na życie Józefa Piłsudskiego siedmiu zostało zupełnie zwolnionych, mianowicie Piekiewicz, Michalak, Chruszalski, Raczyński, Łaskowski, Przetaczk i Gorczyłowa. W więzieniu pozostaje 10 osób, z których 5 jest wedle informacji

zatrzymanych tylko w związku z zajęciami po wzięciu PPS w Warszawie w dniu 14 września. Z pozostałych 5 tylko trzech zatrzymano w związku z rzekomyim zamachem.

Sledztwo prowadzi sędzia Skoczyński. Dziś ma zasądzić decyzją, na zasadzie jakich artykułów kodeksu karnego aresztowani będą „poczętnieci do odpowiedzialności.

**Sprawa podpisania deklaracji kandydackich bardzo niewyraźna**

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 16 października.  
W prasie sanacyjnej pojawiły się wiadomości, że byli posłowie Debski, Witos, Baginski, Putek Lieberman i Prazer odmówili podpisania deklaracji, że przyjmują kandydaturę do Sejmu. Sprawa ta przedstawia się w sposób niezwykle zagadkowy. Centrolew posiada bowiem taką deklarację podpisaną przez Witosa, która on przed aresztowaniem wrzucił swęj czołec, ta zaś oddała ją centrolewowi.

Ze strony całego centrolewu i Piasta nikt nie zgłaszał się do władz śledczych o przedłożenie Witosowi deklaracji do podpisania. Również zagadkowy przedstawia się sprawa odnośnie do Liebermana i Prazera, którzy przed aresztowaniem podpisali deklarację, nikt zaś z centrolewu nie zwracał się do władz śledczych o podpisanie

nowej deklaracji jako już niepełnoletniej.

Nie podpisał deklaracji Debski, Putek i Baginski. Pełnomocnik listy Str. narodowego Nowodworski przesłał za pośrednictwem władz śledczych deklaracje dla Debskiego i otrzymał ją z powrotem z dopiskiem na drugiej stronie, że „Debski nie zamierza kandydować.“ Ta rzekoma odpowiedź Debskiego wywołała w kołach Stronnictwa narodowego niezrozumiałe komentarze. — Wykazuje tam, że 1) Debski poprzednio był zdecydowany kandydować, 2) odpowiedź odmowna Debskiego nie zawiera żadnych motywów.

Co do Putka i Bagńskiego pełnomocnik listy p. Graliski nie zdołał wogóle zmienić się z sędzią Demantem tak, że rzekoma ich odmowa podpisania przedostała się na zewnątrz i twierdzy wiadomą przez jakie źródła.

— 000 —

**Mowa programowa Brüninga**

Berlin, 16 października. Kanclerz Rzeszy dr. Brüning odczytał dziś w Reichstagu program rządowy. Zadrżniającą rzecz, że mowa przedstawicieli rządu należekio w parlamencie bardzo znikomą, niezadowol., pominiawszy znaczne protesty ze strony partji skrajnie radykalnych, została naogół przyjęta z powną dozą sympotii. W mowie swęj Brüning nie powiedział wiele nowego, przedstawiając szczegółowy program reform gospodarczych i finansowych. Jako najważniejszy środek usunięcia obecnego ciężkiego kryzysu uważa kanclerz obniżenie wydatków państwowych i daleko posunulio oszczędność. Rząd nie uważa, by obcym placę były zbyt wysokie, sędzi jednak, że

przełożenie obniżenie plus jest konieczne w celu przeciwnięcia zniżki cen. W sprawie polityki zagranicznej Brüninga, że z chwilą podpisania planu Younga nastąpio znaczne pogorszenie sytuacji gospodarczej Niemiec. Rząd będzie dążył do wykonania postanowień traktatu wersalskiego, a specjalnie postanowień dotyczących kwestji rozbrojenia. W sprawie rozporządzeń t. zw. „Notverordnungen“ oświadczył kanclerz, że građa się na przedłożenie ich komisji Reichstagu, jednak z tem zastrzeżeniem, iż wykonanie ich nie zostanie przez to zagrożone.

Dyskusja nad oświadczeniem rządowem rozpocznie się na jutrzejszem posiedzeniu Reichstagu.

**Kwestja rewizji traktatów na widowni**

Londyn, 16 października. Angielski publicysta J. A. Spender pisze w „Daily Chronicle“: „Wzrost znaczenia Hitlera w Niemczech już oznaką nadciągającej burzy. Wyumysłowa rozbrojenie Niemiec, jakie zwolennicy Hitlera uważają za upokorzenie narodoie, dalej zwęplenięcie, czy przy pomocy Ligi narodów uzyskają rewizję traktatów pokojowych, zagrażają Europie rozbięciem się na dwie partie; jedna składającą się ze zwolenników rewizji traktatów z Niemcami i Włochami a czelna z nimi w tył Rosji sowieckiej i druga przeciwników rewizji z Francją na czele.

GŁOS FRANCUSKI ZA REWIZJĄ TRAKTATÓW

Paryż, 16 października. Wydawca dziennika „Victoire“ Gustave Herze wypowiada dziś w artykule walepnym za rewizję traktatu wersalskiego i dowodzi, że w przeciwnym razie Francja będzie odpowiedzialną za wybuch przyszłej wojny. Międy innymi proponuje utwór skrócenie i dotowienie Niemcom zasady spłat reparacyjnych jeżeli

Ameryka zgodzi się na skrócenie długów aljancji. Herze uważa następnie zezrygnięciem z plecy, w zagłębiu Saary i zezwolenie na przyłączenie Austrii do Niemiec, a wreszcie odwołanie Niemcom kolonij Togo i Kamerunu. Nie jest to jeszcze koniec ustępek dla Niemiec. Herze ażk mianowicie, aby Francja wpłynęła na Polskę w celu zwrócenia Niemcom korytarza.

ZIMNY TUSZ ANGLIEJSKI

Londyn, 16 października. Profesor uniwersytetu i powiesciopisarz Maurice Gerwoidal pisze w „Daily Telegraph“ o stanowisku Anglii wobec kwestji rewizji traktatów pokojowych. „Gdyby Wielka Brytania wraz z domjeniami wydała wspólnie oświadczenie, że nie wyda ani sztylinga ani nie pozwoli na granicę choćby tylko jednej kropki krwi za spory czysto europejskie, jak np. kwestja korytarza lub kwestja purytetu floty francusko-włoskiej, oświadczenie to podziabłoby na wszystkich wojowniczo usposobionych jak zimny tusz“.

**Zwycięstwo powstańców w Sao Paolo**

Nowy Jork, 16 października. Z Montevideo donoszą, że powstający w szybkim marszu na stolice Brazylii ostatni wczoraj wieczór w głąb stana Sao Paulo. W odległości 300 kilometrów od miasta

Sao Paolo stoczono zacietą bitwę, podczas której wojska rządowe poniosły klęskę i zostały zmuszone do odwrótu. W ręce powstańców wpało mnóstwo jeńców, broni i amunicji.

**Rozpowszechniajcie „Naprzód“!**

# HUMOR I SATYRA

## PRZESIEDLENIE

Miałem tej nocy aktualną wizję:  
 Wszystkich ludzi w Polsce zbrojono rewizję.  
 Nie wolno bowiem było śnić o demokracji —  
 Każdy należał musiał tylko... do sanacji!  
 Prawie pol Polski korowodem długim.  
 Wnet przesiedlono do Brzeźna nad Bugiem.  
 Aż Europa cała się zachwyca,  
 Że w Brzeźcu druga jest Polski stolica...  
 W Warszawie pustki domy pustka świąca.  
 Tylko pomniki nowe bawia nieco.  
 Wzrok entranżów z Europy całej...  
 Na miejscu dawnych stoja nowe chwały!  
 W tem miejscu, gdzie był pomnik Mickiewicza —  
 Kaden Bandrowski widmoje z oblicza...  
 Gdzie był Kopernik — stoi Sławek boski.  
 Gdzie Poniatowski — sam Sławek Składowski.

Dobroty teraz wielki — o wszecchność Bożej!  
 Każdy więc wiezienny za darmo mieć może.  
 Brak bezroboczych: — wszyscy siedzą w uli.  
 Nie mamy w Polsce tego społecznego bólu...  
 Otwaza wielka — niezanna na świecie;  
 „Gazeta Polska” czyta każde dziecko.  
 A sprawiedliwość? Nam obce bezprawie!  
 Dziś imie Polski w całym świecie w sławie.

## JAKA SZKODA

Jaka to szkoda, że na petylerji  
 Kraju, nie mamy niakiej Syberji;  
 Możnaby wtedy — już utartym szlakiem  
 Wiezina w kibitce popędzić z kozakiem.

Brak nam Sybiru! O tak! mama sprawa,  
 Bo pod tym względem jesteśmy zbyt marini...  
 Przeto, szanując prawo, „w imie prawa” —  
 Porwanych dziejemy w fortecznej „plus-  
 kwarni”...  
 Nie-Rodoc.

# ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”!

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Posner: Złilska i zdaleka . . . . . 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Instrukcja Pracy . . . . . 2.40
- Winter: Duce . . . . . 3.50
- Wasilowski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.80
- Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.-
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
- Rezakowski: Ułopy wypożyczkowe
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej . . . . . 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.-
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . . 5.-
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim
- E. Frelkowski: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowski: Socjologia partji politycznej . . . . . 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy . . . . . 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . . 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia spłodzania . . . . . 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy . . . . . 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

# Z SALI SĄDOWEJ

## AKADEMICY OSKARZENI O ZBRODNIE ZDRADY GŁÓWNEJ — UWOLNIENI

Przez porozumienie wypadł z wczorajszego sprawozdania z sali sądowej ustęp, że obrońca oskarżonych Rejny, Rothenberg i Izak Reiter, był adw. dr. Brass. Osk. Rejny, Rothenberg uniewinił, została przez sędziów przysięgłych 7 głosami, zaś Izak Reiter 11 głosami i natychmiast wypuszczony na wolność. Mowa obrońcy adw. dra Brossa wywołała u licznie zgromadzonej publiczności, zwłaszcza wśród prawników, olbrzymie wrażenie i uznanie.

Wyszła z druku sensacyjna książka TOW. MARIANA PORCZAKA

## Dyktator Józef Piłsudski i piłsudzczy

Trzeci: Ideologia i karjera „przedmowa”, — Złmana przekonana i jej przyczyny, — „Piłsudzczy”, ich ideologia, obyczaj i zwyczaje, — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa, — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajome metody walki z demokracją, — Dyktatura, — Nie-ma niedołęgłości Polski bez demokracji. Do nabycia w księgarniach, w Biłstocie TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

## Zwiazki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I-SZEJ METAŁOWCÓW** odbędzie się dziś w piątek o godzinie 6 m. 30 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. **ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE DOZORCÓW I DOZORCZYŃ DOMÓW** odbędzie się w niedzielę 19 b. m. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II p.). Przemawia będą kandydaci listy Nr 7.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ROB. ODZIEWCÓW** odbędzie się w poniedziałek 20 b. m. o godz. 7 wieczór.

**WIECZORNICA TANECZNA** odbędzie się w sobotę 18 m. w domu kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15/17 o godz. 6 wieczór. Wstęp i 12.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW U. MYŚLIWYCH** (ul. Sławowska 6) zawiadoma, iż od 16 brn. sekretariat Związku czynny jest codziennie. Sekretarz generalny urządza w godzinach między 10—2 popołudniu, oraz w godzinach między 5—8 wieczorem. W niedziele i święta zaś w godzinach 10—12 w południe. Informacje i porady we wszelkich sprawach pracowniczych, Zapisy, sprawy legitymacyjne, karty żniwkowe do kinoteatrów, na koncerty, wystawy itd.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Olimpia” (gościnne występy J. Leszczyńskiego).  
 Sobota poniedziałek: „Napoleon ondulacji” (ceny naniższe); wiecz.: „Czarujący emeryt” (premjera — nowość) (Gościnne występy J. Leszczyńskiego).  
 Niedziela poniedziałek: „Pana” (gościnne występy J. Leszczyńskiego) ceny zmienne; wiecz.: „Czarujący emeryt” (gościnne występy J. Leszczyńskiego).

## BAGATELA

Codziennie: „Czego jeszcze chcesz?”

## KINOTEATR

Apollo: „Parade miłości”.  
 Corso: „Zakazane godziny”.  
 Dom Żołnierza: „Białe noce”.  
 Promień: „Ostatni rok”.  
 Sztuka: „Tragedia bankowców”.  
 Ulecha: „Król żebraków”.  
 Wanda: „Kochanka strażnika”.  
 Warszawa: „Przedziwne kłamstwo”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 17 października  
 11.40. PAT. 11.56. Sygnal czasu, hejnał z wiesły Mariackiej. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 13.50. Komunikat pogodowy. 15.50. Lekcja francuskiego w Warszawie. 16.15. Gramofon. 17.15. „W zaulkach Paryża” — wygłosz Jan Wiktor. 17.45. Koncert okolicy z Warszawy. 18.45. Rozmowa telef. komunikaty. 19.10. Głędła rokowania z Warszawy i krakowska głędła zbrodca. 19.25. Gramofon. 19.35. Dzieńnik radiowy. 19.50. Gramofon. 20.00. Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15. Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej i komunikaty z Warszawy. 22.30. Skrzynka pocztowa techniczna z Warszawy.



## KSIĘGA PAMIĄTKOWA STOWARZYSZEN DOKRUKARZY KRAKOWSKICH

wydana w roku jubileuszowym 89-letnie Stowarzyszeń Drukarzy i Pokrewnych Zawodów oraz 60-letnia Towarzystwa Emerytalnego „Silna”, nakładem Stowarzyszeń Drukarzy i Pokrewnych Zawodów „Opusku” w Krakowie. Wydana pięknie i luksusowo, w nader przystępny i niezmiernie interesujący sposób, przedstawia dzieje zycia organizacyjnego drukarzy krakowskich od czasu powołania Kongresu Drukarzy Krakowskich, t. j. od roku 1875 aż do czasów dotychczasowych. Dla działaczy zawodowych i towarzyszy, interesujących się ruchem zawodowym, zawiera ona niezmiernie bogaty materiał, z którego mogą czerpać pełnemi garściami. Cena wraz z opłatą pocztową wynosi 16 złotych. Zamówienia należy kierować pod adresem: Stowarzyszenia Drukarzy i pokrewnych zawodów „Opusku”, Kraków, Rynek Olęwiny 12, III piętro.

## PRACOWNIA SZLIERSKA A. BARTOSZEWSKI

Ul. św. Jana 3. (w podwórku)  
 Przyjmujemy do ostrzeżenia brzytwy, nożyki, noże itp. oraz niwkładowe części do 100, rowerek i inne. Wykonanie solidne. Ceny przystępne.

Spółdzielnia Związku Kafilarzy  
**„KAFEL”**  
 Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.  
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafilarskim wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowymi

**MEMOROIDY STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE**  
**MEMORIN KAWI**

**RESTAURACJA „BAR SWOJSKI”**  
 Kraków, Mały Rynek 3  
 Wydaie obiady z 3ch dań do zł. 1.70 i koleje. BUFET ZAPATRZONY W ZIMNE I BORAŻE PRZEKASKI. Lokal otwarty do godziny 12 w noc.

Zgłębiona kałateńskie Kaszy Churcny w Krakowie wystawiono na muzeum Ignacy Niemce, ul. w Górze Narodowej 18. III. 1906, unieważnia się.